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Oświadczenia ambasadora włoskiego
fi RZYM, 28.IX. A m basador włoski w 
Jtolsce, p. Rille, przed w yjazdem  do W ar 

^ssaWy złożył następujące oświadczenie 
^przedstaw icielom  prasy  w łoskiej: „ Je
s t e m  rad, że udaję się do W arszawy, ja  
s ---------------- ooo-

ko am basador W łoch. W ięzy przyjaźni 
i sym patii, łączące W łochy z Polską, są 
dobrze znane. Będziemy dążyć do jesz
cze ściślejszego złączenia naszych k ra 
jów , k tó re  ta k  ucierpiały w czasie woj-

Rokowania finansowe anglo-amerykańskie
LONDYN (Polpress). P rasa  angielska 

donosi, że rokow ania anglo - am erykań
skie, k tóre odbywały się w W aszyngto
nie w związku ze zniesieniem ustawy 
„Land and Leasse Bill“ nie natra fiły  na 
żadne trudności. Przewodniczący dele
gacji brytyjskiej, lord Keynes, oświad
czył na konferencji prasow ej, że W. Bry
tania może osiągnąć swą daw ną rów 
nowagę gospodarczą i swój dobrobyt bez 
pomocy USA. Zaznaczył on jednak , że 
taki obrót rzeczy byłby przeciw ny ży
czeniom rządu brytyjskiego. W . B ry ta
nia m usiałaby u trzym ać przez dłuższy 
czas ograniczenia, w prow adzone pod

czas wojny i utw orzyć w ew nątrz im pe
rium  zam knięcie strefy  szterlinga, obej
m ującej k ra je  ściśle związane z Anglią 
pod względem gospodarczym. Poza tym  
należałoby w prow adzić jeszcze większe 
oszczędności, niż przed wojną.

ny. Będziemy również sta ra li się rozw i
nąć w spółpracę w dziedzinie ekonom icz
nej, co przyspieszy odbudow ę naszego 
przem ysłu. W łochy p ragną im portow ać 
z Polski 100.000 ton  węgla przy pom o
cy w łoskich środków  transportow ych. 
Badam y zagadnienie im portu  z Polski 
cem entu i żelaza. N atychm iast po przy 
jeżdzie do W arszaw y rozpocznę rep a tria  
cję 80.000 jeńców włoskich. Przygotowu 
jem y w ysłanie włoskich pociągów sani 
tarnych , by przyw ieźć do ojczyzny cho 
rych jeńców. Chciałbym także zachęcić 
dziennikarzy w łoskich do zapoznania się 
z w arunkam i życia w Polsce*1.

ooo-

Spotkanie gen. Mac Arthura
z cesarzem Japonii t

LONDYN, (Reuter), Odbyło się histo
ryczne spotkanie gen. Mac A rthura z ce
sarzem  Japonii Iliro-H ito  w am basadzie 
am erykańskiej w Tokio. O godzinie 10-

-noo-

iistu
Opublikowanie

Roosevella do gen. Franco
NOWY JORK, 28.IX. (Polpress). Po o- 

głoszeniu przez agencję Reutera kores- 
pondencji między Churchillem  a gen. 
Franco, zastępca sekretarza stanu USA 
opublikow ał tekst listu wystosowanego 
przez zm arłego prezydenta Roosevelta do 
gen. F ranco. W  liście tym prezydent pod
kreślił, że USA nie zapom niało o pom o
cy, jak ie j H iszpania udzieliła faszystow
skim W łochom, hitlerow skim  Niemcom. 
Roosevelt stw ierdził również, że F a la n 
ga prowadziła politykę, godzącą w in te
resy USA, oraz popiera ła  n jch  faszystow
ski w Ameryce. W  tym  stanie rzeczy Hi-

Uroczystość polska w Brukseli
BRUKSELLA, 28.IX. (Polpress). Sto

warzyszenie P rzyjació ł Nowej PolskŁ 
zorganizowało uroczystą akadem ię, k tó 
re j dochód przeznaczony był n a  budow ę 
szpitali w W arszawie. Na akadem ii byli’ 
obecni charge d ‘affaires Polski, członek 
rządu belgijskiego, przedstaw iciele dy
plom atyczni ZSRR, Anglii, F rancji, Cze
chosłowacji i innych krajów . Przem ó
wienie wygłosił m inister W anderbran- 
ten, om aw iając stosunki polsko - belgij
skie i sk ładał hołd Polakom , bojow ni
ków o wolność Polski i Belgii. Po p rze
mówieniu odbył się koncert.

szpania nie może uczestniczyć w p ra 
cach m iędzynarodow ych i  organizacji, 
k tórych  celem jest utrw alenie pokoju  na 
świecie.

tej -ano według czasu europejskiego, 
przed gmach am basady zajechało 5 wiel
kich lim uzyn, w iozących cesarza F jego 
świtę, ora* k ilku  członków rodziny. Hi- 
ro  » H ito odbył z gen. Mac A rthurem  
dłuższą konferencję, n a  k tó rą  n ik t, o- 
prócz tłunlacza nie został dopuszczony. 
W  «zasie trw an ia  konferencji straż w oj
skowa znajdow ała się w przyległym  po
koju. Uzbrojeni żołnierze am erykańscy 
nie dopuszczali nikogo, naw et dzienni
karzy, gmachu am basady.

P r z e d  m iędzynaroduwH
konferencją młodzieży

LONDYN, (Polpress). W  październiku 
w Londynie odbędzie się m iędzynarodo 
wa konferencja młodzieży, w k tó re j 
wezmą udział przedstaw iciele organiza 
cyj młodzieżowych 63 krajów . Niedaw 
no odbyło się posiedzen i^kom ite tu  przy 
gotowawczego, n a  k tó rym  w ybrano ko 
m isję program ow ą. Zadaniem  te j korni 
sji, w skład k tó re j wchodzą przedstaw i 
ciele F rancji, Zw. Radzieckiego, W . Bry
tanii, Stanów Zjed., Norwegii, M eksyku, 
In d ii i Jugosław ii, je s t ułożenie tekstu  
m anifestu do m łodzieży całego świata.

Podpisanie układu
w  spraw ie transportu lądowego

LONDYN, 28.IX. Dziś po południu w 
.Londynie został podpisany układ, powo
łujący do życia centralną, europejską 
organizację transportu lądowego. Zada
niem tej organizacji będzie przydzielenie 
taboru państwom Europy. Pierwsze ze
branie odbędzie się w październiku. 
Czas trwania organizaeji uchwalono na 
dwa lata. Przypuszcza się jednak, że wej 
dzle ona w skład Organizacji N a r o d ó w  

Zjednoczonych. Układ podpisało 11 kra
jów prócz Polski, która ma później po
łożyć podpis, gdyż reprezentant Polski 
nie otrzymał jeszcze instrukcji od swego 
rządu. ' ,  t : \ '

Goście z Luksemburga w obozie oświęcimskim
K raków , 28.IX. (Polpress). Bawiący w 

K rakowie m in ister spraw  zagranicznych 
księstw a luksem burskiego, Józef Bech, 
w  tow arzystw ie posła księstw a luksem 
bursk iego  Rene Rlume, zwiedził słynny 
obóz w Oświęcim ia j  B rzezinkach oprow a

dzony przez d ra  F iderkiewioza, byłego 
w ięźnia Brzezinek. Szczegółowych in 
form acji udzielili gościom członkowie 
kom isji dla badania zbrodni niemiec- 
kch: sędzia Sehn i p ro k u ra to r  Spychal
ski. Szczególną uwagę rwróootio na blo-

•--------------ooo--------------

Z obrad Rady 5-ciu Ministrów
f LONDYN, 28.IX. (BBC). Dzisiaj, o go
dzinie 11.30 zbiera się Rada Ministrów. 
Na wczorajszym posiedzenia omawiano 
sprawę własności prywatnej, skradzionej 
przez Niemców. Według zdania kore
spondentów odbędą się dzisiaj ostatnie 
narady ministrów.

LONDYN, 28. IX. (BBC). Gazety W iel
k ie j B rytanii szeroko om aw iają odby
w ającą się obecnie w Londynie konfe
rencję m inistrów  spraw  zagranicznych.

Z KRAJU
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PKP przewiozło w sierpniu br. 446.646 
i repatriantów 1 przesiedleńców. -

Kenjowa miesięczna produkcja materia- 
łt?w pędnych wynosi obecnie około 10.000 

\ ton ropy naftowej. 10 milionów seześcien- 
/nych gazu i  10 ton gazo liny. Produkcją 

ropy osiągnęła, minio zniszczenia, około 90 
proc. produkcji sprzed roku 1944.

t\

m y koks w  k raju , w  W ałbrzychu n a  
Dolnym Śląsku, przez co uniezależniamy 
się od zagranicy.
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Sztab marsz. Rokossowskiego przydzie

lił 850 krów dla potrzeb powiatu Ugnie-
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W  tych  dniach przystano do Nowogar
du 5 nowych traktorów , pochodzących z 
transportu  UNRRA. T rak tory  te  rozpoczę
ły pracę w  terenie. f

* ' *  ....t- ; ;
Dzień 26 września br. był dniem n a j

większego nasilenia produkcji górniczej, 
nu, któjjg przed wojną sprowadzano do j Wydobyto tego dnia 1186 ton węgla. Sred- 
P aJsk t^  Morawskiej Ostrawy. Obecnie ma- i nia wydajność robotnika wyniosła 690 kg.

Krakowskie Zjednoczenie Przem ysłu Od
lewniczego otrzym ało znaczne zamówienie
na odlewy żeliwne dla fabryki lokomotyw
w Chorzowie. Wyrób tych odlewów wyso
ko gatunkowych wym aga specjalnego kok-

„Daily Telegraph** porów nuje obecne 
prace nad  zachow aniem  pokoju  do obrad 
wersalskich. P rzygotow ania do podpisa
n ia  trak ta tu  wersalskiego trw ały  6 m ie
sięcy i w rezultacie okazały się za k ró t
kie i  n iew ystarczające. Nic więc dziw
nego, te  obecne obrady konferencji Ra
dy M inistrów  Spraw  Zagranicznych po
suw ają się w  tak  wolnym  tempie.

„News Chronicie** w artyku le w stęp
nym  dyskutu je nad  znaczeniem  „demo- 
kracja**. D em okracja —  pisze „News 
Chronicie** 1—< jest podstaw ą wolności. 
W olność daje praw o nie tylko chwalić, 
ale też krytykow ać.

ooo

ki m ieszkalne, tzw. stajenne, zru jnow a
ne krem atorium  i kom ory gazowe.

Największe wrażenie w yw arły n a  Cu
dzoziemcach niezliczone masy popiołu i 
kości ludzkie, oraz porzucone rzeczy, b ę 
dące własnością więźniów obozu. P oseł 
Blume, jako  członek m iędzynarodow ej 
kom isji badania zbrodni w ojennych w 
Londynie, dołoży wszelkich' s tarań , aby 
jak  najszybciej przybyła na te ren  obo
zu w Oświęcimiu delegacja m iędzynaro
dowa i zajęła się stw orzeniem  m ię d zy n a
rodowego m auzoleum  n a  miejscu, gdzie 
Niemcy w ym ordowali pomad 5 milionów 
ludzi.

P ie rw sze  posiedzenie Tym czaso
wego Zg ro m a d ze n ia  Doradczego

LONDYN, 26.IX. (BBC). P rem ier w ło
ski P a rri otw orzył w czoraj pierw sze po 
siedzenie Tymczasowego Zgrom adzenia 
Doradczego.* Przew odniczącym  zgrom a
dzenia został w ybrany jednogłośnie hr. 
Sforza.

W oj. rzeszowskie na drugim  miejscu

w spełnianiu obowiązków świafezó rzeczmych
WARSZAWA (Polpress). Ryw alizacja 

tr akcji zbioru św iadczeń rzeczowych o- 
garnia juź nic tylko grom ady 1 pow ia
ty, ale również eałe województwa.

Do dnia 20- bm. województwo rze
szowskie zebrało 13 tysięcy ton zboża, 
eo stanowi około 20 proc. obow iązują
cego w ym iaru  św iadczeń rzeczowych.

Nasilenie dostaw  do m agazynu jest 
tak w ielkie, źc m agazyny w n iek tórych  
pow iatach są przepełnione.

Ogół chłopów w ojewództwa rzeszow
skiego jest bardzo przychylnie nastaw io
ny do obow iązku zdaw ania św iadczeń. 
W yznaczone norm y wynoszą od 45 kg. 
do 110 kg. z jednego ha. W ym iar ten, 
jak  ośw iadczają chłopi, nie jest wysoki. 
W  Obecnej chw ili województwo rzeszow
skie w ysunęło się n a  drugie m iejsce w 
akcji zdaw ania św iadczeń zbożowych. 
P ierw sze m iejsce —  jak  w iadom o — naj
m uje w ojew ództw o śląskie.
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Przemówienie Wojewody lubelskiego ob. Rózgi
na zakończenie obrad "Woj. Rady Narodowej

W dalszym  ciąga ob rad  W oj. Rady 
N arodow ej zabrał głos w ojewoda Lubelski
ob. Rózga, k tóry  w przem ów ieniu swym 
omówił ogólną sy tuację  panu jącą  ua te
renie województwa.

O sta tn io  przeprow adzone n a  terenie 
starostw  lustracje  przez naczt aika ethni- 
B istracyino-praw nego i sam orządowego 
daty obraz p rac gm in, starostw  i zarzą
dów m iejskich.

W iele gm in uie stoi na wysokości za
dania. Obok ludzi uczciwych je st wielu 
urzędników  p racu jących  aa  aakodę spo
łeczeństwa. Poza tym jest spora ilość tu 
dzi m łodych, k tó rzy  nie byli w stanie 
nabrać dostatecznej wiedzy a zakresu 
dziedziny swe) pracy. Zadaniem  naszym 
j a )  prow adzenie dalszego oczyszczania 
państw owego apara tu  adm in istracy jne
go, o raz  przeszkolenie now ych k ad r ce 
lem większego uspraw ienia w w ykony
waniu zarządzeń władz wyższych.

Obecnie nastąp iła  w yraźna .już s tab i
lizacja w arunków  życia i pracy.

W yszły z konsp irac ji grupy A. K. i 
B. Ch.

W  nielicznych południow ych pow ia
tach działają jeszcze bandy ukraińsk ie 

I Bulbowców.
Rady Narodowe Gminne i Powiatow e 

. nie spełniają należycie swych zadań  jako  
t czynnika kon tro li społecznej. Poczucie 
- obow iązku i  au to ry te t władzy w zrasta 

wśród społeczeństwa. Jeśli są  n ied o m a
gania. to są one w iną ludzi znajdu jących  
si.> ;.s'cz-e do tej pory n a  niewłaściw ych 
stanowiskach.

p rz y  ocenie stosunków  społecznych 
należy b rać pod uwagę nie tylko źąda- 

i n ią  tego, co w Polsce dem okratycznej
winno być, lecz także i stosunek ludzi
«ło w łasnych obowiązków w obec P ań 
stwa.

M arszałek Rokossowski p rzysła ł swe 
gn przedstaw iciela, celem rozstrzygania 
n a  miejscu nadużyć m aruderów  Arm ii
Czerwonej. •

W  ostatnich tygodniach p a rtie  i  o rg a 
nizacje polityczne w ykazu ją zm niejszo 

ą  aktyw ność w pracy.
( Niedawno w yłonioną sp raw ą są zaga- 
' (feienia zw iązane z ew akuacją ludności 

ukraińskiej.
W ojsko Polskie dostało  rozkaz pom o

cy pr/.y w yjeździć ludności uk raińsk ie j 
i zlikw idow ania band  Bulbowców.

* . pozostaje spraw a zlikw idow ania b an d
i hu/, ukraińsk ich . Poza tym  obserw uje
my wzrost napadów  rabunkow ych i  

i kradzieży szczególnie zaś koni. Po wyj- 
( i d u  pozostałych oddziałów  A. K. i B.
' Ch. część elem entu będącego w konspi

racji zdem oralizow ała się i rabu je .
Obecnie prow adzi się przeszkolenie 

Milicji O byw atelskiej. N iezależnie od  wy 
szkolenia m usim y wzm ocnić kadry  M ili
cji, poza tym  będą przesunięcia, celem 
wysłania n a  przeszkolenie, co uspraw ni 
funkcjonow anie Milicji.

SYTUACJA GOSPODARCZA
LUBELSZCZYZNY

W  chw ili obecnej woje w. lubelskie po
siada najwyższe ceny u a  a rtyku ły  zyw- 

,  ilościowe w całej Polsce. W* zw iązk u , z 
tym  należy podjąć pracę nad  obuiże- 
niem tych szalonych cen.

Powołany U rząd do W alki z L ichw ą i 
Spekulacją nie po trafił przedsięw ziąć od 
pow iednich -środków, któreby ukróciły  

i  nadużycia spekulantów , żeru jaeyeh  na 
i k lasie robotniczej.

Akcja ta  nie może- być podjęta przez 
(cz y n n ik i adm in istracji państw ow ej, po- 
't aiew aż uzależnia je od zarządzeń, kto- 
( rych w ydanie leży w kom petencji p re

m iera. Natom iast Rady N arodow e są w 
łnocy pow ołać kom isje społeczne, prze- 

; jsrewad/:* !'•>■«■ ts > każdorazow o
Mikułach-. •

A peluję . • wóUzkicj, abv
ipoinogła tę sc - 'v;»C za porno-
ccą surow ych k ar i to  nie ty lko  reny  ar- 
/ty k u ló w  żywnościowych, le<z także i a r 
ty k u łó w  przem ysłow ych fałiryk  państw o

wych, spółdzielczych i pryw atnych , co 
przyczyni się do stabilizacji i  równow a
gi między p roduk tam i przem ysłow ym i i 
rolniczym i.

SPRAWA MIESZKANIOWA
Przede w szystkim  pom ieszczenia d i i  

szkół m uszą być zw rócone przez w oj
sko, szpitale i insty tucje. W szystkie b u 
dynki szkolne n a  teren ie całego woje
w ództwa m uszą być zwolnione z prze
znaczeniem  na cele oświatowe.

W  zw iązku z uchw ałą CKRZZ z tere
nu Lublina bgdą usunięci szabrownicy 
i  spekulanci, oraz będzie ograniczona 
dość sklepów i  restau racji, a uzyskane 
w ten sposób pom ieszczenia oddane bę
dą kolejarzom , robotnikom  i in teligen
cji pracu jącej.

FINANSE SAMORZĄDOWE
Ogólna sy tuacja finansow a związków 

sam orządow ych je s t bardzo ciężka. W pły 
wy podatków  są m inim alne. Gminy go
spodaru ją  chaotycznie. Z darzają się ta 
kie w ypadki, że w ójt b ierze o 30 proc. 
większą pensję niż starosta.

Te spraw y podobnie w yglądają w wie
lu gm inach w iejskich i  m iejskich.

Nie m a żadnego uporządkow ania, ża
dnych ksiąg, co tam  było, co jest, jakie 
były wpływy —  tego n ik t nie wie i nie 
będzie wiedział. S y tuację tę należy czym 
prędzej uzdrowić. W ydatki nie mogą 
być inaczej p ro jektow ane, jak ty lko  na 
podstaw ie wpływów. W ydatki muszą 
być celowe i zatw ierdzone przez Rady 
Narodowe.

TRANSPORT
Zostały uruchom ione sam ochodowe li

n ie  kom unikacyjne. . Państw ow y U rząd 
Samochodowy także przeznacz- ! k ilka 
aut d la  ruchu pasażerskiego. B raki ko 
m unikacyjne zostały w ten sposób czę
ściowo uzupełnione.

---------------- ooo

10 MILIONÓW NA ZASIŁKI 
DLA RODZIN W OJSKOW YCH

przyznano  a a  całe województwo. W  tej 
sum ie są także zaległości z poprzednich
miesięcy.

Na dn iach  oczekiwać należy dem obi
lizacji starszych roczników, pełn iących 
służbę w W ojsku Polskim . Z tym  zaga
dnieniem  łączy się sp raw a za trudnien ia 
ty fti ludzi.

Poruszam  to zagadnienie, aby spow o
dować spraw dzenie w yliczeń z pienię-, 
dzy na zasiłki dla rodzin  wojskowych.

W  Chełmie naprzyk ład  nie wyliczo
no się do  te j  pory  a kw oty parotnilio 

i nowej.
PRZEMYSŁ

Będzie przyznany pew ien procen t p ro  
dukeji przem ysłu lubelskiego n a  po trze
by m iejscowe. P ro jek tow ane je st 20 proc. 
Mam w rażenie, iż przyczyni s ią  U» do 
większego zain teresow ania WRN‘u  pro
dukcją 1 zapasam i surow ców  naszego 
przem ysłu.

Mam na m yśli fabrykę obuw ia 1 gar
barnię.

Następnie w ojew oda om ów ił spraw ę 
szczepień ochronnych, k tó re  są koniecz
ne na skutek w yczerpania organizm ów  
ludzkich oraz znacznego ruchu  ludności, 
co może spowodować epidem ie różnego 
rodzaju  chorób.

W  dalszym  ciągu ob. Rózga poruszył 
spraw y: w ojew ódzkiego w ydziału wete 
ryaary jnego , św iadczeń rzeczowych, sie 
wu i  opalu  n a  zimę.

Na zakończenie obrad ob. P iątkow ski 
zreferow ał działalność Rad N arodowych 
ua terenie w ojewództwa lubelskiego Po 
czym uchw alono w nioski dotyczące szkół 
nictw a, zm iany toku  ob rad  W . R. N. o- 
raz obniżki cen i p rzydziału  węgla.

Co piszą inni
Warszawa ma już slanowcso doóó dzia

łalności wszelkiego rodzaju spekulantów,, 
szabrowników, łapowników X Innych kan- . 
cianzy, działających na szkodę apołeczeń- , 
sfcwu. Do walki z  korupcją występuje W 
Warszawie całe społeczeństwo, pragnąc 
położyć wreszcie kres powojennej przestęp
czości

Jak informuje „Głoe Ludu":
W  Warszawte powołano do życia Ko

misję do zwalczania nadużyć, i  łapow
nictwa przy Miejskiej Radzie Narodo
wej. Komisja ta, składająca się przede 
wszystkim  z przedstawicieli organizacji 
społecznych, i politycznych, rozpoczęła 
już swoją pracę, współdziałając z  Mi
licją Obywatelską ł  Prokuraturą. Kil
kanaście spraw o nadużycia i łapówki 
skierowano do Prokuratury. Wiele 
spraw znajduje się w  toku dochodzeń, 
prowadzonych przez Komisję. Dotych
czasowa praktyka pokazała jednak, że 
normalny 'tryb postępowania sądowe
go jest w walce z  tą plagą niedostatecz
ny. Rozpatrywanie tego rodzaju spraw 
wyłącznie przez sądy okręgowe na pod
stawie wniosku prokuratora wpływa 
na opóźnienie wymiaru, Sprawiedliwo
ści. Robotnicy ł pracownicy coraz czę
ściej żądają wprowadzenia sądów lu
dowych i doraźnego trybu postępowa
nia dla łapowników, szabrowników ł  
pasożytów wszelkiego rodzaju.

Tak postępuje Warszawa; bierzmy z  niej 
przykład 1 naprowadźmy porządek nu na
szym lubelskim podwórku.

Z polecenia, mintafcra sprawiedliwości 
wszczęte zostało dochodzenie przeciwko 
biskupowi gdańskiemu i  cheł mińskiemu 
Karolowi Spletbowd, który w  okresie wojny 
podkreślał niejednokrotnie swój wrogi sto
sunek do Polaki i narodu polskiego.

„Rzeczpospolita" przytacza treść listu 
pasterskiego, wydanego przez wspomnia
nego biskupa bezpośrednio po zajęciu 
Gdańska przez wojska niemieckie:

Pomoc szwedzka
dla Akademii Lekarskiej w Gdańsku

W  tych dniach gościem A kadem ii Le- i sonelein, naw iązał bliższy kontukt z na-
k arsk ie j w G dańsku był przedstaw iciel 
rządu  szwedzkiego w Gdańsku, docent 
d r med. Jack  A dam s-Ray..D ocent Adams- 
Ray przy jechał do G dańska w celu zo
rien tow ania się w potrzebach Akademii 
L ekarsk iej, je j zakładów  aaukow yeh i u 
rządzeń Akademii, zapoznał Się z je j per-

szymi uczonym i. Docent Adams-Ray za
b ra ł z sobą do Szwecji dokładnie op rą  
cow any m ateria ł dotyczący po trzeb Aka 
deniii i n a  podstaw ie tego m ateria łu  o- 
mówi z m iarodajnym i czynnikam i form ę
i rozm iary  pomocy, z ja k ą  rząd szwedz
ki zam ierza przyjść Akadem ii L ekar
skiej w Gdańsku.

Drodzy Diecezjanie!
Przejęci byliśmy bólem, gdy nasz 

piękny, niemiecki Gdańsk przed'~tlwu- 
dziestu laty, mimo zdecydowanego 
sprzeciwu, oddzielony został od swej 
ojczyzny. Dzisiaj cieszymy się i z głębi 
serca Bogu dziękujemy, że życzenie 
wszystkich gdańszczan, aby móc po
wrócić do niemieckiej wspólnoty naro
dowej, zostało spełnione. Nie możemy 
wystarczająco podziękować za to, że 
im kutek dzielności i radosnej ofiarności 
naszych synów i  braci, nasza ojczyzna 
ocalona została od zniszczenia 1 zdewa
stowania przez wroga.

W tej historycznej i dla naszych lo
sów tak ważnej godzinie, nie zapomnij
m y podziękować Bogu Wszetżtmogące- 
mu  i prosić Go o błogosławieństwo na 
przyszłość dla Fiihrera, Narodu i Oj
czyzny.

Karol Maria
. Biskup Gdańska

Oliwa, 4 wrześniu 1939 r.

Wsayscy do szeregów Spółdzielczych
Dnia 30 września obchodzić będziemy w  

całej Polsce „Dzień Spółdzielczy". W tym  
roku święto to spółdzielcze będzie miało 
niezwykle uroczysty charakter — będzie 
manifestacją Wolności. Przeszło pięć lat 
gnębił na* odwieczny wróg, niszcząc nasz 
dobytek ekonomiczny, kulturalny i  poli
tyczny. po prawie 6-ciu latach znów je 
steśmy wolni.

Spustoszenia jakie widziany na każdym 
kroku w całej Polsce są tak wielkie i po
tworne, że wydaje się, że nie będziemy 
w stanie odrobić tego przez wiele lat. Lecz 
stan ten nie może nas przerażać, przeciw
nie, powinniśmy 1 musimy zakasać ręka

wy i zabrać się do energicznej pracy nad od 
budową nowej demokratycznej Polski. Od
budowa naszego życia gospodarczego, na
szych warsztatów pracy musi być wyko
nana mięśniami chłopa i robotnika i  móz
giem inteligenta.

W dziele odbudowy demokratycznej Pol
ski, Źiwiązek Samopomocy Chłopskiej ma 
do spełnienia wielkie zadanie, tj. odrodze
nia wsi polskiej w  dziedzinie gospodar
czej i  politycznej. Chłop musi wiedzieć, że 
ziemia jest jego i  pozostanie na zawsze Je
go.

Urzeczywistnienie tego postulattt Jest 
możliwe tylko przez silną i zwartą apół-

HELENA S O B O L E W S K A
w ąpółp  ra<*«» w niezk  m .S p ó łd z ie ln i W jd a w u ięze j 

„CZYTEO ilK * D d e g a tu r y  w L u b lin ie
zm arła  w d n iu  23 września 1945 r. opatrzona # w  SaJUmpicatamt 
przeżywszy lat 46. W Zmarłej tracimy wierną l  nm lenną pra

sę wal «ą  Staś dobrą koleżanką

D y re k c ja  1 w spółpracow nicy  
9 p  W y *  „CZYTELNIK* 1*

notę, prze* tworzenie nowych l  rozwijanie 
się istniejących spółdzielni.

Ruch spółdzielczy Jest walką o  nasze 
formy gospodarki narodowej, opartej na 
sprawiedliwości społecznej —  je*k walką o  
wolność gospodarczą, a  pwez to i  politycz
ną.

Spółdzielczość to uspołecznienie człowie
ka, dla którego dobro publiczne, będzie 
najwyższym prawem, będzie jego dobrem 
indywidualnym.

Obecnie utopia spółdzielcza stała się rze
czywistością i  dziś Już każdy obywatel 
wie, Jakie korzyści daje mu Spółdzielczość.

Powojenne ciężkie warunki bytowania 
zmuszają m a do szukania nowych borów* 
które by nas doprowadziły do oelu, tj. po
lepszenia bybu. Dziś m asy chłopskie i  ro
botnicze weszły na drogę —• zcalenia się 
w Związki Zawodowe i  ekonomiczne, by 
tym łatwiej 1 skuteczniej zapewnić sobie 
i  państwu polskiemu dobrobyt. Luzaki to 
samoluby —  którzy kosztem naiwnych 
spółtowarzyszy chcieliby zamiast pracą, 
różnymi kombinacjami zapewnić sobie bez 
troski byt. Droga do dobrobytu prowadzi 
przez silne organizacje spółdzielcze 1 za
wodowe.

A więc wszyscy do szeregów spółdziel
czych jednością silni — „my now* żyei* 

! ^tworzym sami ł  nowy z&prowadzim ład".
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Z WYBRZEŻA IZ ZACHODU
D a r  P o m o r z a "

W  G recji Istnieje, 1 p rzyna jm n ie j ist-

In ia t p rzed  w ojną, zw yczaj, że chłopi z 
ja k ie j!  gm iny fundow ali sobie w łasny 

, statek , m arynarze  z danej gminy stano 
i wili jego załogą i  —  h a jd a  w  świat! Han- 
1 dlowall, wozili ładunk i, zarab ia li ładne 

pieniądze, a  potem  w racali do  sw ojej 
p-ockiej Psiej W ólki, czy Kaczego Doł
ku, k tó ra  _^eż p ięknie n a  te j im prezie 

, zarabiała. W  Polsce o czymś podobnym  
jeszcze się do tąd  n ikom u nie śniło, ale 
się przyśnić pow inno: skoro  stajem y się 
naństw em  m orskim  nie ty lko n a  wy
brzeża in tcresaw a^ się m usim y spraw a 
mi m orskim i 1 doceniać gospodarcze w ar 
Ąości i o lbrzym ie źród ła bogactw a, k tóry  
.morze daje. Rzecz ciekawa, że większość 
m arynarzy  polskich n ie pochodzi bynaj
m niej z w ybrzeża, lecz w łaśnie z w oje
w ództw  cen tralnych .

Pierw szym  w Polsce statk iem , k tóry  
m ożna by nazw ać „zbiorow ym ", jest 
znany i tak  bardzo  kochany w całej n a 
szej ojczyźnie „D ar P om orza". Jak  po 
w szechnic w iadom o sta tek  ten został z a 
kupiony ze sk ładek  ludności Pom orza, 
jak  sam a nazw a Jego w skazuje, i o fia
row any P aństw u jak o  d a r  d la  młodzieży 
m orskiej, k tó ra  w służbie idei m orskiej 
szkoląc się w  Państw . Szkole M orskiej, 
na „D arze P om orza" w łaśnie odbyw ały  

*tak m niejsze podróże ćwiczebne, ia’: '■ 
doroczną w ielką podróż naokoło  św iata* 
P ierw szy re js  ..Daru P om orza" do Polski 
Rdzie m iał ob jąć  służbę pod polską ban 
derą (zbudow any by ł jak o  szkolny sta 
tek niem iecki, a w czasie W ielkiej W oj- 

yny służyć m iał ja k o  statek' ko rsarsk i do 
top ien ia alianckich  okrętów  w związku z 
b lokadą), o m ało n ie skończyła się try - 

i Ciernie, gdyż sta tek  n legł katastro fie . 
["Wówczas n a  całym  Pom orzu  zaniepoko- 
|  jen ie i trw oga objęły dosłow nie całe spo 
łeczeń stw o . T łum y ludzi grom adziły  się 

przed redakcjam i pism  (w r. 1929 rad io  
jeszcze nie instalow ało głośników  n a  u li
cach) i z b ijącym  sercem  odczytyw ało d e 
pesze o akc ji ratow niczej, k tó ra  szczę
śliw ie się powiodła. O cz n e  Wycieczki lu 
dności P om orza zw iedzały Będąc w  Gdy
ni „sw ój" sta tek  i We w zruszający  spo
sób daw ały w yraz swem u przywiązaniu! 
i poczuciu sw ej ro li właścicieli 1 gospo
darzy sta tku . „D ar P om orza" je s t tak  
p iękny, że tru d n o  go n ie  pokocBać. Cały 
rom antyzm  m orza zdaje się być zaklętv 
w jego Żaglach", rozplętycfi Jak' skrzydła 
nad  śnieżnym i bu rtam i, a  sm ukła cudna 
jego sylw eta ja k  w izja I m arzen ie jaw i 
się zachw yconym , Oczarowanym  oczom 
n a  szm aragdow ych fa lach  B ałtyku.

Toteż, gdy  w ojna W ybuchła, trw oga, o- 
Rromna ogarnę ła n a s  w  G dyn i O „D ar P d

m orza" i o  naszą b łękitną młodzież, k tó 
ra znajdow ała się w pam iętnym  kosz
m arnym  w rześniu 1939 w podróży szkol
nej po Bałtyku. Zaw iadom iony przez r a 
dio o zbójeckim  napadzie Niemców bez 
w ypow iedzenia w ojny, „D ar Pom orza" 
schronił się w Sztokholm ie i tam  do tej 
pory pozostaw ał. Uczniowie w raz z ofi
ceram i odjechali do Anglii, gdzie nadal 
pozostali w służbie polskiej bandery , bo 
hatersko  w alcząc z Niem cami n a  innych 
jednostkach  m orskich, n a  s ta tku  caś zo
stało  7 m arynarzy  załogi by  nad  n im  czu
wać. K onserw acja sta tk u  w okresie 6-let- 
nfej w ojny była b. kłopotliw a, gdyż i w 
Szwecji b rak ło  w ielu koniecznych arty 
kułów . I  tak  n a  cały rok  „D ar P om orza" 
o trzym ał zaledwie pó łto ra litra  pokostu, 
gdy norm aln ie zużyw ał całą beczkę. P ie
czołowicie zdjęto  żagle 1 części takielun- 
ku, zabezpieczono je , olinow anie złożo
no w zakry tych  pom ieszczeniach. Przez 
cały rok  1940 „D ar P om orza" służył Ja
ko  m ieszkanie d la  załóg polskich łodzi 
podw odnych „Sęp", „R yś" 1 „Żbik", k tó 
re  się schroniły  rów nież w Sztokholm ie, 
a w roku  1944 odbyw ały się n a  „D arze" 
kursy  żeg larsk ie d la  Polaków-uchodŹ- 
ców, k tórzy  chcieli zostać m arynarzam i. 
W ładze szwedzkie odnosiły  się bardzo  ży

ezliwie i za cały czas przym usowego p o 
sto ju  nie pob-er&ly od „D aru Pom orza" 
żadnych op ła t portow ych. <

Obecnie „D ar Pom orza" m a pow rócić 
do Gdyni po dokonaniu  oględzin pod- 
wodnej^ części kad łuba i p rzeprow adze
n iu  ew entualnego rem ontu. Na pokładzie 
sta tku  gościł ostatnio poseł nasz w Sztok 
holm ie ob. O strow ski w raz z członkam i 
poselstwa, entuzjastycznie pow itany 
przez dzielnych strażników  z załogi. P o 
w rót ..Daru Pom orza" będzie ’«dn>m » 
najradośniejszych w ydarzeń dla po rtu  
m acierzystego —  Gdyni. O czekujem y go 
z najżyw szą tęsknotą.

Zofia Żełska-M rozowieka

Osadnictwo na wybrzeżu
Na teren ie  woj. gdańskiego Osiedli-;' 

ło się w czasie ub. 5 miesięcy 118.000 p ł  
sób, z tego w sam ym  G dańskn 52.000. W  
miaMUeh w ojew ództw a m ożna zasiedlić 
jeszcze 19.000 rodzin  * (w1 G dańsku —« 
4.000 rodzin, w E lblągu 5.000, w Mal
borku — 1.800). W  powiatach' pozostało 
jeszcze do obsadzenia 405.000 h a  użyt
ków rolnych' po 15 h a  n a  rodzinę. Niem
ców jest jeszcze n ieste ty  V. dużo: w  s a 
mym G dańsku pozostaje w c ią ł 110.000 
Niemców, a w pow iatach  31C.OOO
Przeciętn ie w yjeżdża do Rzeszy m iesięcz
nie 20.000 Niemców. W  sierpniu  PUR 
zorganizow ał placów ki terenow e w  po
w iatach sztum skim , m alborsk im , elbląs
kim . kw idzyńska!, lęborskim , bytów- 
skim , m iastkow skim  i in. (zm)

Statki rilYRRA płyną do Polski
Do G dańska przybył „O rem ar“ , drugi wiec „G ripp en " w yładow uje w Gdyni 

z kolei statek UNRRA (pierwszym  był 450 ton  żywności załadow anej prze* 
„N ishm aha"), po uciążliw ej 27-dniowej UNRRA w Szwecji, 
podróży z Nowego Jo rku . P rzy  nabrzeżu  « r  j  Ł _ ,
chłodni udekorow anym  flagam i polskim i * mU . >m p r*y y °  Dynl
i am erykańskim i, o d ły ło  się uroczyste Pie™ * 7  ang.elsk. parow .ee „St. Ber- 
pow itanie. S tatek  przyw iózł 5.235 tou  Bard“  również z ładunkiem  około 4.500 
ładunku , w tym  1.450 ton  żywności, p rze *°n. załadow anych przez UNRRA w Ka 
szło 1.000 ton  m ydła, nową i używ aną nadzie. 
odzież, zelówki gumowe, 310 p la tfo rm  
kolejow ych, karb id  i inne tow ary. Paro-

-oou-

Z NASZEGO WYBRZEŻA
ZARZĄD GŁÓWNY ZWIĄZKU ZA

WODOWEGO MARYNARZY I PRACO
W NIKÓW  PORTOW YCH R. P . wzywa 
żony i  rodziny  m arynarzy  M arynarki 
H andlow ej, p rzebyw ających poza krajem  
o rejestrow an ie 6ię w oddziałach Związ
ku  w m iejscu zam ieszkania, "(zm)

W PORCIE WOJENNYM NA OKSY-. 
W IU  napraw iono  osta tn io  stację p rze
tw orn ic do ładow ania akum ulato rów  w 
okrętach  podw odnych. Je st to  jeden  z 
podstaw ow ych w arunków  zaw ijan ia do 
portu  okrętów  podw odnych, (zm)

GŁ. INSPEKTPORAT OSADNICTWA 
W OJSKOW EGO w ydał decyzję, m ocą

k tó re j oficerow ie, podoficerow ie i m ary
narze F loty  W ojennej uzyskali praw o 
osiedlania się w pasie nadm orsk im  na 
w arunkach  osadnictw a wojskowego. W  jon śledzi solonych i inne tow ary, „Vir

g in ia“ , k tó ra  przyw iezie nam  z Nowego

Dalszymi sta tkam i UNRRA oczekiwa
nym i w najbliższych dn iach  w Sdańsku 
1 w Gdyni, są: „Steel M ariner“ , k tó ry  8.
bm. opuścił Nowy Jo rk  z ładunkiem  o- 
koło 5.000 ton  żywności, lekarstw , obu
wia i p la tfo rm  kolejow ych, „Em pire 
Grey“ . wiozący z M ontreale przeszło 
1.000 ton wagonów kolejow ych, 2.005

dniu  20 bm. rozpoczyna się p rzydział *
obiektów  tak  osad rybackich  i rolnych, 
jak  i przedsiębiorstw  m iejskich, (zm)

LIST Z KANADY w ędrow ał 6 la t i po
w rócił do Gdyni, skąd był w ysłany 12.3 
1939 r. przez Insły tu t Bałtycki do w spół
p racow nika swego H erberta  Ciarek w 
O ntario . Poczta kanady jska  przez 6 lat 
szukała adresata, u nie znalazłszy go, 
sum iennie odesłała list z p o 'V " ' —  (zm)

Jo rk u  422 klacze, 310 jałów ek i 11 by
ków, Oraz „F o rt S pokane" i „Ocean W o 
hin?er“ z T ilbury  z ładunkiem  wagonów 
kolejowych. W ojew ództw o gdańskie c- 
trzym ało  dotychczas z przydziałów  
UNRRA 85 ton tłuszczu, 110 ton  fasoli. 
30 ton  słoniny, 204 ton  cukru , 176 ton 
grochu, 10 ton m asła i 10.000 p a r  obu 
wia. (z

W Jeleniej Górze mało fachowców Polaków
M iasto Je len ia  Góra (Śląsk’ Dolny), 

położone w śród górzystej okoUcy, Jest 
m iejscow ością k u racy jną . Samo m iasto, 
n ie  zniszczone przez zaw ieruchę w ojen
ną, hęcl bogactw em  pięknych gm achów I 
znaczną liczbą p arków  ! Zadrzewionych 
skw erków ,

Centrunf miasta zamieszkują sami Pó-

KRONIKA ZIEM ZACHODNICH
Nad O drą. w okolicy wsi S iekierki

pow staje cm en tarz  żo łn iersk i, Spoczną ^poże za tru d n ić  8000 pracow ników . Każ-
tam  prochy  żołnierzy  po lsk ich  I  tadziec-. 
k ich , k tó re  rozrzucone są w zdłuż całego 
szlaku bojów  o wolność. N a cm entarzn  
— ew dziane jest w zniesienie pom nika 
ku  ezci N ieznanego Żołnierza. N a Bram ie 
nowego cm entarza w idnieje tab lica  z n a 
pisem : „Strzedz będziem y sw obód dem o
kratycznych , za k tó re  w yście od d ali ży
cie, tow arzysze b ron i" .

S • w
O sadnicy z m iejscow ości K am ieniec 

JS ląsk  Opolski) w ysłah list ÓO wojewody 
śląskiego, dziękując za odzyskane ziemie, 
i p rzy rzekając  rze teln ie  i  z całym  'odda
niem pracow ać d la d ob ra  tych  ziem  i 
całego k ra ju .

»' *’ #:
Z W arszaw y od jechała  p ierw sza ekipa

ste  pożegnanie. F ab ry k a  we W rocław iu

dego tygodnia m a odjeżdżać grupa, zło 
żona ze 120 osóB. M

■ » *  W
H u ty  szkła w  W ałbrzychu  przeznacza

ła  całą Swoją p ro d u k cję  szkła okienne
go (w ynoszącą 3000 m . kw . miesięcznie) 
d la  W rocław ia, gdzie w iększość domów 
zam ieszkałych n ie  posiada szytb

m w ■  >»""
Odrą płynie s GBwfc pierwszy tran s- 

p o r t węgla, p rzeznaczony d la  W rocla- 
■rfcl Transport ten  wynosi 900 loiŁ <

• *  K «  • —

N a O drze ru sz a  łegtngtf. O d Gliwic 
przez W rocław  p łyną B ark i C Węglem do 
Kistrzynbt, tolerując trię prze* W artę  I 
Noteć i k an a ł bydgoski do' W isły, N a

lacy, tw orząc zw arty  blok polskości. Sły- J F ab ry k a  lotnicza ,,’A skania" za trudn i

w ykw alifikow anych pracow ników , uda- \  razie ruch  Jest Jednokierunkowy. Są 
ją c  się do W rocław ia, do P aństw ow ej czynione s ta ran ia , aby uruchom ić tfans- 
F abryki Budowy W agonów . Na dw orcu i port rzeczny n a  całe j trasie  O dry pd 
W arszaw a « Główna odbyłó się u roczy  A  ' 1 ” T'  Y>r_'r ' ' Y 7 ,r»v'TOś.rtLyi?JU*

chać mowę po lską : nap isy  n a  szyldach 
sklepów, zakładów  gastronom icznych, ho  
telowych i  Innych’ są w języku  polskim .

W  mieście czynny je s t ju ż  tea tr, szko
ły polskie, o raz w szystkie urzędy, n ie
zbędne do adm inistracji.

P ery fe rie  m iasta  zam ieszkują jeszcze 
Niemcy, nadzw yczaj potulni, i  ugrzecznie 
ni. Noszą n a  lewym  ram ieniu  b ia łą  o- 
paskę. Ich  m iejsca po w inni zająć P o la
cy, k tó ry ch  je s t z* mało.

Na te ren ie  m iasta  w ażnym  ośrodkiem  
przem ysłow ym  są Państw ow e Zakłady 
M leczarskie, k tó re  posiadają najbardzie j 
nowoczesne Urządzenia, dzięki czemu 
m leczarnia posiada możliwości p rzerób
ki 80 tysięcy litrów  m leka dziennie. W  
chw ili obecnej ze względów technicznych’ 
możliwości te  og ran icza ją się do  d z ien 
n e j p rzeróbk i 25.000 L m ieka. Ta produk 
c ja  zaspokaja potrzeby ludności polskiej 
pow iatu, o trzym ującej codziennie świe
że produkty .

W krótce zostanie u ruchom iona P ań 
stwowa F ab ryka  Odlewów Żelaznych w 
B erhelsdorfte (b rak  polskiej nazwy), k tó 
ra  dotychczas sta ła z powodu braku stl 
fachowych. O becnie sprow adzono grupę 
robotn ików  fc K rakow a. K ażdy z nich 
o trzym a "domek I działkę ro lną.

Je len ia  G óra  m a b’. do b re  w arunk i
dla ósadnictwa i p rzyjm ie chętnie jesz-

*4 W  "" • ' ' * "'w  ■‘■ ■ w-*, :mr*

wielu Polaków, gdyż z konieczności p ra 
cu ją w  niej Niemcy. w

Również p rzędzaln ia w ełny „czesanko
w ej", u ruchom iona 20 sierpnia, w oła o 
fachowców. Na ogólną liczbę wrzecion 
7.452 *—* czynnych  je st 1.100. A’ zapasu 
wełny posiada fab ryka  n a  10 tygodni.

Polacy-fachow cy, k tó rzy  tu ta j W cen 
trum  Polski n arzek ają  na b rak  pracy  i 
ciężkie w arunk i życia, m a ją  m ożność i 
pow inni w ykorzystać dogodne w aruuk ' 
osadnictw a n a  Zachodzie.

Superfosfat dla Polski
Superfosfat, tak  drogocenny dla ro l

nictwa, płynie już do Polski w  po k aź
nych stosunkow o ilościach, W  Ameryce 
załadow ano już 20.000 ton, a dalszych 
5.000 ton  m a przybyć z M arokka. D aw 
niej superfosfat przychodził drogą na 
Gdańsk, gdzie go składow ano w wielkich 
m agazynach na aaferzeża W esterp latte. 
Poniew aż zostały <mm zniszczone podczas 
dzia łań  w ojennych, w y ładunek  odbyw ić 
się będzie w poreia gdyńskim, gdzie u- 
rucham ia się w tą) tih u fll potrzebny dr> 
tego celu sprzęt. f tR y R S M m w  już spe
cja lne  chw ytaki dW fafająee się
bardzo  mocno, 
łaahjnkw
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Nr 4 KULTURA I SZTUKA Nr 4

Obrady Wojewódzkiej Rady Kultury i Sztuki
Po raz pierwszy odbyły się w ram aeh 

W ojewódzkiej Rady Narodow ej 
Woj. W ydziału K ultury  i  Sztuki. Po za
gajeniu  obrad  przez naczeln ika Józefa 
N ikodem a 'Kłosowskiego, n a  przew odni
czącego zaproszony został dyr. Janusz 
Świeży, na sekretarza p. M aria Beeb- 
w ye - Rudnicka.

Na w stępie naca. K łosowski oemówft 
dotychczasową działalność W ydziału 
K ultury i  Sztuki na w szystkich odcin
kach pracy. Po czym zabierali kolejno 
glos w ybitni przedstaw iciele poszczegól
nych dziedzin sztuki, k tórzy  swą czyn
ną w spółpracą przyczynili się do rozbu
dowy ku ltu ry  na te ren ie  woj. lubelskie
go.

Sprawy m uzyczne om ów ił znany kom 
pozytor Tadeuaa SŻeligowski, dy rek to r 
Szkoły M uzyeanej w Lublinie. Poruszył 
aa przede wszystkim spraw y szkolni
ctwa. Lublin posiada Średnią Szkolę Mu
zyczną oraz w stadium  organizacji zna j
dującą się Szkołę W yższą. D yrek to r Sze- 
ligowski przedstaw ił p lan  stw orzenia po
za tym niezawodowych Szkól Umuzy
kalnienia dwóch stopni o norm alnym  
ngólno - kształcącym  program ie dla 
drieci od lat 7 do 14 i od 14 bez ogra- 

nia. T ak po ję ta  sieć szkól objęłaby 
wszelkie możliwe kategorie uczniów  od 
tych, którzy ze Szkoły tlm uzykaliuen ia 
p rzejdę do Szkoły S pecjalnej Zawodo
wej af do tych, którzy  —  nie znalazłszy 
w sobie specjalnych uzdolnień —  nie 
poświęcą się zawodowo muzyce, stworzą 
natom iast kadry  konsum entów  m uzyki; 
staną się tym  kulturalnym , muzycznie 
wykształconym elem entem , k tó ry  zapeł
ni sale koncertow e.

Poruszywszy odłogiem leżącą spraw ę 
m uzyki ludow ej i zaniedbane zagadnie
nie zbierania pieśni i m otywów ludo
wych, dyr* Szeligowski przeszedł do o-

m ówienia działalności zorganizowanego 
przez Związek Zawodowy Muzyków Lu
belskiego B iura Koncertowego. Zada
niem jego jest u rządzanie w terenie kon
certów  objazdow ych, k tórych  program  
jest opracow any już do końca roku. Biu
ro Koncertowe posiada karto tekę każ
dego m iasta Lubelszczyzny, w której u- 
widocznione są w arunki i m o ż rr  ości 
•miejscowe, jak  posiadane instrum enty, 
k tóre, niestety, są bardzo zniszczone: 
większość miast nie pos;ada wcale farte- 
pianu, nadającego się na koncerty, co 
jest w ielką troską Biura.
Naczelnik W idm ański z m agistrackiego 
W ydziału K ultury i Sztuki, pracującego 
równolegle z W ydziałem  W ojewódzkim  
n a  terenie m. Lublina, jako  arty sta  - m a
larz przedstaw ia sm utny stan  sztuk p la
stycznych w Polsce. Sale wystawowe 
świecą pustką, znajom ość m alarstw a u 
przeciętnie inteligentnego obyw atela —  
praw ie żadna! Rząd jest jedynym  nabyw 
cą rzeźb i obrazów —  propagując este
tyczne w nętrza szkolne, tablice i ob ra
zy —  jako  podstasąg kształcenia poczu
cia p iękna wzrokowego. Omówił rów 
nież p ro jek t różnych typów szkół p la 
stycznych’.

W  dyskusji d r  Araszkiewicz wzywa do 
naw iązania tradycji w pracy  k u ltu ra l
nej, p rzypom inając Lubelski Związek 
P racy  K ulturalnej, k tóry  w okresie 
przedw ojennym  w śród szeregu osiągnięć 
na tym  polu, stw orzył gmach przy ul. 
N arutow icza, pom yślany jako  Dom Kul
tu ry , mieszczący Muzeum Lubelskie, P u
bliczną Bibliotekę i inne placów ki k u l
tu ra lne  m iasta.

R epertuar tea tra lny  —  jak  stw ierdza 
K arol Borow ski —  reżyser T eatru  Miej
skiego —  ulega obecnie radykalnej zm ia
nie. P race dotychczasowe —  to były 
w praw ki techniczne po długotrw ałej

w ojennej przerw ie, przygotow anie do 
w ielkich zadań, jak ie  D yrekcja widzi 
przed sobą. T ea tr Miejski, najlepszy o- 
becnie w Polsce, zam ierza już w jesieni 
rb. przystąpić do ich realizacji, dając 
w swym repertuarze szereg widowisk o 
zabarw ieniu społecznym,, szereg sztuk 
klasyoznych i ew entualnie nowe sztuki, 
k tóre praw dopodobnie się ukażą. By 
T ea tr mógł prom ieniow ać na całe w oje
wództwo, m usi on dawać przedstaw ienia 
chociaż w 50 procentach poza Lublinem . 
P ie r^ -z y  objazd został uskuteczniony 
już w iecie hr., następne są przew idzia
ne. . .

P race swe D yrekcja nie ograniczy do 
widowisk teatralnych, w projekcie są 
wieczory recytatorskie poszczególnych 
artystów  lub zbiorowe, zarówno w L u
blinie, jak  i na prowincji.

In icjatyw ą Zygm unta Chmielewskiego, 
jednego z czołowych aktorów  Teatru  
Lubelskiego jest stw orzenie t  Lubel
skiej Szkoły D ram atycznej bazy przysz
łego objazdowego tea tru  Ziemi L ubel
skiej.

L ite ra tka  M aria Beehczye - Rudnicka,
mówiąc o roli pisarza w odrodzonej Oj
czyźnie sform ułow ała zebranym  p ro k la 
m owany na pierwszym  Zjeździe Związ
ków Zawodowych L iteratów  Polskich 
cel hasła: „Sztuka d la m as“ . Z jednej 
strony  jest nim  podwyższenie ku ltu ry  
narodu , z d rugiej —  uzyskanie nowego 
rynku  zbytu i wytwórczości.

W  myśl dek laracji dziejowej Zjazdu 
hasłam i jego są: rozszerzyć zasięg dzia
łan ia ; nic obniżając poziomu estetyczne
go podnieść poziom etyczny lite ra tu ry ; 
wyrugować niezrozum ialstw o i ełitaryzm  
sztuk i; tw orzyć odrębne zespoły literac
kie, k luby literackie, oddziały prow in
cjonalne".

Lublin literacki zakreślił już sobie od

daw na program  idący po tej lin ił i  od 
roku przeszło rozpoczął realizację. W 
ram ach działalności Klubu Literackiego, 
którego bogaty dorobek przypum iuf 
mówczyni. Obecnie przed zespołem lito- 

,ratów  - społeczników stoi nowe zada
nie: pobudzanie twórczości literack iej w 
sferach, robotniczych i chłopskich, k tó rą  
to  inicjatyw ę podjęła R edakcja „Zdro
ju " .

Przedstaw iciel Polskiego R adia T. 
M rongowjus mówi o sta ran iach  Lubel
skiej Rozgłośni o uzyskanie w łasnej ra- 
jdiostacji nadaw czej, gdvż siłą rzeczy 
wraz z powiększaniem  sięnlości aparatów  
odbiorczych zm niejsza się ilość abonen
tów lubelskiego węzła.

Przystąpiono z kolei do w yboru P re
zydium  W ojew ódzkiej Rady K ultury  i 
Sztuki, do k tórej jednogłośnie powołani 
zostali, ob. ob. J . Świeży, Z. Chm ielew
ski, A. W iełliorski i J . K leiner, pe czyni 
uchw alono wnioski. Jeden — dotyczą
cy przydzielenia gmachiK-dla Domu A r
tystów , który by mieści! m ieszkania pry
watne, pracownie, pokoje gościnne, k lu 
by itp. —  uzasadnione przez naczelniku 
W idąiańskiego, oraz drugi —  o przy
spieszenie o tw arcia Muzeum Ziemi Lu
belskiej, aby ocalić zbiory i udostępnić 
je dla publiczności. Z. B.

LEON PASTERNAK

Piosenki Ż ołn iersk ie
W yd an ie  d ru g ie  ✓ 
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Skład (itówny: -Spółdzielnia Wydawnicza

„CZYTELNIK”
Do nabycia we wszystkich księgarniach
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Wnikanie życia i twórczości ludu
w literaturę naszą

L ite ra tu rą  w arstw y uprzyw ilejow anej 
była przez długie w ieki lite ra tu ra  nasza 
na rów ni z piśm iennictw em  wielu innych 
narodów} europejskich .

W  w fekach średn ich  m anuskrypty  
sporządza f\czy ta  duchow ieństw o; dopie
ro w d ru g ie j ' połow ie XV w ieku wystę
puje m agnat juko  pierw szy p isarz świec- 
I i. Z początkiem  w. XVI m ieszczanie 
i ła ją  się p ion ieram i książki polskiej, 
'izpbko  jednak  b ierze lite ra tu rę  w  sw oje 
Oęce szlachta. Ze średn ie j szlachty re
k ru tu ją  się od tąd  p isarze nasi; od czasu 
d o  czasu za jm ują się lite ra tu rą  także 
m agnaci; w yjątkow o ty lko  w ybija  się n a  
czoło m ieszczanin; Szymonowie, Zimoro- 
wicze, Staszic.-

Z iem iańską je s t lite ra tu ra  b asza  od  
R eja do Krasickiego. Nie znaczy to  jed 
nak, by zam knięta ftna by ła  sta le  w g ra 
nicach’ klasowych.- P rzecież p ierw sze u 
nas arcydzieło, realizm u poetyckiego, 
jpodne czołowego stanow iska w’ całej ów
czesnej , poezji europejsk ie j, to  „Żeń- 
'ły “  Szym onowica, obraz p racy  chłop
skiej, k rzyw dy chłopskiej i  try sk a
ją ce j Jąoezją ch łopskiej żyw otno
ści. P rzeciw staw ia się spokojnem u, wy- 
godnemu- ty c iu  szlacheckiem u n a  p rze

d m i e  XVT f  X V n  w ieku tzw.. „K teratu- 
d  ■ o ^m trza lak a"  •  ry sach  reaHstycz- 

e  postaw ie p ro le ta riack ie j, 3  pięf- 
Trie tw oru  zdeklasowanych’. In teresu j*  
się ludem wrdf teświeeenia i zcjtiBywu się 
b a  potężny p ro test przeciw  k rz y w d z i 
kpete^-znej w  p ism ach  <5tas?‘c" T'>rb’ '-

wcześnie m oda sen tym entalna  uznaje lud, 
często konw encjonalny, a f .warstwę poety

czną i w skład literackiego św iata w cho
dzą w iejskie zabawy, w iejskie wesela.

Świadomy zw rot do ludu przynosi wiek
XIX. Młody rom antyzm  polski zdobywa 
się n ie  ty lko  n a  p ro test „D ziadów " cz. 
II przeciw  uciskow i ludu, ale na b ru ta l
ne akcenty  buntow niczego p ro le taria tu  
w poem acie ubogiego szlachcica o chłop
skiej fizjonom ii, Goszczyńskiego.

Gdy jednak  poprzednik  rom antyzm u, 
Kazim ierz Brodziński, przedstaw ił rdzen
ny lud  polski i nap isał sielankę krakow 
ską „W iesław a", ludow ość rom antyczna 
m a w yraźną barw ę ukraińską lub b iało
ruską. N iedarm o en tuzjasta  najw iększy 
k u ltu ry  ludow ej, Zorian Dołęga - Choda
kow ski, by ł tw órcą etnografii —  u k ra iń 
skiej. Dopiero m łodsza generacja rom an
tyków  uderza w tony ludowe bezwzględ
nie polskie, „Cyganeria w arszaw ska" in 
teresu je się Mazowszem —  i ja k o ’ „lirn ik  
m azow ieeki" podbija serca całej Polski 
Teofil Lenartow icz, a jego „Bitwa rac ła
w ick a"  u trw a la  w świadom ości ogółu 
m it o 'kosynierach'. C yprian Norwid zaś 
fo rm ułu je  program  przen ikn ięcia całego 
życia zbiorowego sziuką narodow ą, wy
kw ita jącą z podłoża ludowego.

O czym nta.-zył Norwid, to  po jego 
śm ierci częściowo realizow ał rrfe zna ją
cy zupełnie idei N orw ida Stanisław  W it
kiewicz. Z ainicjow any przez niego stvi 
zakopiański Był pierw szą p róbą, by pol- 
'fkiemu nżw fa artystycznem u dać au ten
tyczną sM izac ję  ludow ą. ’ A' gdy swą 
' -iełnłność , p ion ierską rozw ija ł W itki e- 

| wicz, w W arszaw ie m łoda generacja, 
sk ąp io n ą  dokoła „Głosu", p ragnęła

kształtow ać całe polskie życie zbiorowe 
na obraz i podobieństw o polskiego chłopa 
W  dokonanym  pod koniec XIX w. odna
w ianiu polskiego języka literackiego ro 
lę ożywczego zastrzyku odgryw a zm iło- 
w ana przez W itkiewicza gw ara podha
lańska. Kazimierz T etm ajer (Na skalnym  
Podhalu) wznosi ją  na wyżynę artyz
mu, a  ton je j słychać w yraźnie w rze k o 
mym języku piętnastow iecznym „-Krzy
żaków " Sienkiewicza.

W  tem atyce drugiej połowy XIX w. 
lud  g ra  coraz większą rolę. „P laców ka" 
P rusa , powieści chłopskie Orzeszkowej, 
K onopnickiej nowele —  oto znam ienne 
tw ory realizm u, w ypierającego daw ną 
konw encjonalną ludowość. W krótce o- 
bok chłopa sta je  inny jeszcze reprezen
tan t tego św iata, co uw ażany by ł przez 
n iektórych za niziny społeczne: robotnik. 
Przez u sta  A ndrzeia Niem ojewskiego 
przem aw ia i wie# raszowiecka, i Zagłę
bie węglowe; p racę górników  w kopal
n iach ukazuje powieść Gruszeckiego pt.: 
„K rety".

Go zaś najw ażniejsze, zaczyna się wy
raźnie pod koniec XIX w. przew arstw ie- 
nie społeczne twórców litera tu ry . P o 
przednio  pisarze nasi, n ie w yjm ując go
rących szerm ierzy dem okracji, pocho
dzili poza drobnym i w yjątkam i, 'z e  
szlachty. Teraz w ysuw ają się n a  czoło 
ludzie nieszlacheekiegd pochodzenia: 
W yspiański, Przybyszewski; Kasprowicz, 
Staff, B erent, Reym ont, O rkan. Dem o
k ra tyzac ja  ta  znam ionuje w dalszym 
ciągu piśm iennictw o w ieku XX.

Potężniejącem u ruchow i ludow em u 
odpow iada znaczenie utw orów  n trw ala- 
fącycS rysy włości a ństwa z coraz w ięk
szym Bogactwem, ź coraz Bezwzględniej
szą praw dą. • „C hłopi" R e jm o n ta  - sn 
praw dziw ym  eposem zam ożnego ch łop
stw a; rzecznikiem  biedoty wie ja k ie j s to 

ję  się O rkan. Po odzyskaniu państw ow o
ści nadal rozszerzają * się perspektyw y 
społeczne. W nika w. lite ra tu rę  coraz ob
ficiej życie robotnicze. Zachow uje stano
wisko czołowe górnik, pociągający tym  
bardziej, gdy jest górnikiem  śląskim. 
Zdobywa sobie w yraz w ałka p ro le ta ria 
tu  o stanow isko należne. Realistycznie 
ukazany zostaje i p ro le ta ria t w iejski (o 
wi „Ludzie stam tąd", jak  brzm i okre
ślenie M arii D ąbrow skiej), i p ro le ta ria t 
m iejski. Przejaw em  dążen ia, by  szcze
gólną uwagę skierow ać n a  zróżnioowa 
nie szarej m asy, by ła g rupa p isarska 
p rzyb iera jąca nazwę „Przedm ieście" 
Dochodzi wreszcie do głosu własnego w 
piśm iennictw ie au tentyczny chłop i au 
tentyczny robotnik.-

W  odradzającej się Polsce dzisiejszej 
p rąd  realizm u społecznego mieści w  so
bie świadom e dążenia, by cała zbioro
wość nasza i je j dokonyw ająca się p rze
grodowa zdobyły w yraz rów now ażny w 
słowie twórczym . Nic znam ienniejszego 
jak  rozw ijanie się „wsi tw orzącej". A 
znainienne jest nie ty lko m nożenie się 
poetów  w iejskich, lecz nade wszystko 
fakt, że wieś patrzy  n a  nich z uznaniem  
z radością, ż dum ą.

W  tym  prądzie bogacenia treści spo 
łecznej w piśm iennictw ie nie n a leży ^y n a j 
m niej upatryw ać rzeczy najw ażniejszej 
w‘ przew adze pewnych" określonych te 
matów. Nie to jest celem, by daw ną je d 

n o s tro n n ą  Iklitsowość (zmienić p a  Inną 
jednostronność i  By przynależność k la 
sowa pisarza; 1 tem atu . Jeśli odpow iada 
nowym tendencjom , stanowiła' _ k ry te 
rium  w artości.

Idzie 0 to , że‘chłop I  robotn ik , m ający 
budow ać now ą po lską rzeczywistość 
dziejową, w inien hyc także w spółtw órc 
naszej now ej lite ra tu ry .

'Juliusz K leiner.



Kalendarzyk

D ziś: Michała 
Jutro: Hieronima

W AŻNIEJ SZE TELEFONY 
Pogotowie ratunkowe ■ • • . 22-73
£traż ogniowa 11-11
Pogotowie elektryczne przy Elek

trowni Miejskiej , . . . , 20-61
Warsztaty wodociągowe 1 kanaliz. 21-42 
Dyżurny Komendy Miasta M.O. tel. 23-83

APTEKI
Wójcik — Narutowicza 27.
Szeligi — Nowa 23. O
Kasperka — Bychawaka 42.

j T E A T R I K I N A j
Z TEATRU MIEJSKIEGO

Codziennie o godz. 18.30 *„Walący się 
dom" M. Moro sowie* - Szczepkowskiej — 
z Z. Chmielewskim, Błońską, Ładoaiówną, 
Samochookim, Kowalczyklfem l Śliwą w ro
lach głównych.

TEATr> MARIONETEK „BEMOL" w 
dwfftlicy Z. Z. Pocztowców pr*y ut. Peo- 
wiaków 13. Przedstawienia: wtorki, czwart 
kl i soboty godz. 17-U; niedziele i święta 
godz. 12-ta i 17-ta.

KINO „APOLLO". Wyświetla baAt fil
mową prod. sow pt.: „Za siedmioma góra
mi". Nadprogram: Nowiny dnia vr  IG l 
dod. Morze.

KINO „BAŁTYK". Wyświetla dramat 
prod. amerykańskiej pt.: „Za nawiasem ży
da". Nadprogram: P.K.F. nr 24 1 „Niewi
dzialny Wróg".

*^NO „RIALTO". Komedia muzyczna 
iwbd. polskiej p t  „Zapomniana melodia".
Nadprogram: P. K. F. Nr 22. Pocz. sean
sów g. 13, 15, 17, 19.

Z ESTRADY
W niedzielę dm. 30.JX o godz. 15.30 wy

stąpi po raz pierwszy artysta teatrów wi
leńskich Lukas* Łukasiewicz w  recitalu 
stawa, humoru i piosenki.

W programie utwory: A. Mickiewicza, 
Ejsmonda, Rodocia, Tyszkiewicza, Tuwi
ma, Ostrowskiej, Słonimskiego 1 innych.

P*zy fortepianie E. Wyszkowska
RJlety do nabycia w kasie Teatru Miej

skiego.

Zamiast zniżki —  zwyżka eon
czas wreszcie skończyć 

Z paskarsfwem zakorzenionym w Lublinie
Pisaliśm y już, że Lublin  jest jednym  z 

najdroższych m iast w Polsce. Ceny na 
artyku ły  żywnościowe, nie mówiąc już 
o przem ysłow ych, są w Lublinie wyż
sze niż w innych m iastach. Nawet chleb 
kosztuje drożej w Lublinie, niż w W a r
szawie i m iastach położonych na Zacho
dzie.

O statnio, zam iast zniżki cen, n as tęp u 
je  ich zwyżka Zdrożało masło, drożeją 
tłuszcze. Ja jk a , k tó re  jeszcze w ubiegłym 
tygodniu kosztow ały 4 zł, dziś kosztują 
7 zł. Spekulanci i dziki, niczym nie o g ra 
niczony handel, dyk tu ją  konsum entow i 
dow olne ceny. Nawet owoce, k tó re  są 
tak  tan ie  ^  okolicach L ublina, w skle
pach lubelskich n ab iera ją  w ielkiej w ar
tości. Różne so lów k i i ow ocarnie u p ra 
w iają praw dziw y rozbój w hand lu  ow o
cam i: sprzedaje się kilogram  jab łek  po 
50 zł, kilogram  gruszek 60—100 zł, k ilo
gram  śliwek tyleż.

Dlaczego nie kon tro lu je  się cen w skle 
pach lubelskich? Dlaczego pozw ala się
na niczym nie uzasadniony, skandalicz
ny wyzysk, na zdzierstw o godzące bez
p o ś r e d n i  — ' ’ - - \  świata p racy?

Zarobki pracow nicze nie są dziś tak 
wygórowane, aby w ytrzym yw ały nad 
m iar obciążenia w postaci haraczu  p ła
conego rekinom  spekulacji.

Dom agam y się ostrych) represji w s to 
sunku do lichw iarzy. Żądam y kontroli 
cen, rew izji sposobów kalku lac ji tych 
cen i usta len ia cenników , chociażby ty l
ko na .artykuły  pierw szej potrzeby.

D y r e k c j a  W y s t a w y  
i Targów Przemysłowych

LUBLINIE
<4

w

zawiadamia P. T. Publiczność
że

W ystaw * je s t  o tw arta  
od  godz.: 10-ej do I9-ej

Odjazd autobusów od niedzieli 
spod Bramy Krakowskiej

od 9.80 eo pól godz. do 18-ej

----------------non-

Przydziały UNRRA dla pracujących
Miejski W ydział A prow izacji i I lu id lu

zarządza:
Zakłady pracy, urzędy państwowe, sa

m orządow e oraz instytucje, pobierające 
karty  żywnościowe I kategorii złożą w 
M iejskim  W ydziale A prow izacji i H an
dlu im ienne listy pracow ników  i ich ro- 
dzift, w dwóch egzem plarzami, na for
m ularzu  używ anym  do pob ieran ia k a r t 
żywnościowych, zgodne ze stanem  fak ty 
cznym na dzień 28 w rześnia br. pod 
pisane przez pracodaw cę lob  -kierowni
ka.

I.isty  należy składać do dnia 30 wrze

H E L E N A  S O B O L E W S K A
urzędniczka Spółdzielni Wydawniczej „CZYTELNIK" w Lublinie

zmarła dnia 28 września 1940 r. w wieku lat 46.

Msza św. żałobna będzie odprawiona w kościele Katedralnym dnia 29 września 
b. r. o goefis. 10. W yprowadzenie zwłok z Katedry na cmentarz przy ulicy 
Unickiej, nastąpi tegoż dnia o godz. 16, o czym zawiadamiają pogrążone

w głębokim żalu
Matka s i o s t r y  i rodzina

śuia br. włącznie w O ddziale K art Żyw 
nościowych, Krak. Przedin. 39, oficyny 
2 piętro. (Listy będą przyjm ow ane i t* 
niedzielę dn. 30 w rześnia br. od godz. 
8-ej rano  do 14-ej).

Na wyżej w ym ienione listy  im iona* 
będą w ydaw ane następujące a rtyku ły  i  
darów  UNRRA:

a) konserwy mięsne dla pracownik*
po 2 puszki & 340 gram ów, b) konserw y 
m ięsne d la członka rodziny po 1 pusz
ce 5 340 gram ów, c) sm alec d la  p racow 
n ik a  po 0,5 kg.

Na powyższe listy będą w ydaw ane dl. 
insty tucji, zakładów  pracy  itp . zlecenia
przez O ddział Rozdzielczy, Krak. P .ie d ru  
39, II p iętro, pokój N r 5.

Zastrzega się wszelkiego rodzaju  han 
dcl powyższymi artyku łam i pod rygo 
rem  konfiskaty  przez organa Milicji i 
Bezpieczeństwa, k tó re  to urzędy p tick u  
żą skonfiskow any tow ar do dysputy  c i '  
Miejskiego W ydziału Aprowizacji i H c i 
dju.

----- ooo----- *
Orkiestra Namysłowskiego 

na Wystawie
Na W ystawie i T argach Lubelskich, w 

godz od 13-ej do 17-ej k o n ce |tu je  c o 
dziennie K apela Ludow a pod batu tą
prof. Namysłowskiego.

D R O BN E OGŁO SZENIA

1 FBACA~~|
POSZUKUJĘ posady, ekspedientki względ 
nae kelnerki Wiadomość w  Administracji.

________  1304
POTRZEBNY pomocnik-ca buchaltera od 
zaraz. Siła tytko pierwszorzędna. Warun
ki dobre. Zgłaszać się młyn „Piaski", 
Młyńska 7., 1296
CZELADNIK lub mistrz szesotkaraki, któ- 
ry przyjmie warsztat na siebie, może przy
jechać zaraz. Wejherowo koło Gdyni, Wa
łowa 21. Mieszkanie Jest 999

ROLNIKA LUB ogrodnika do pracy 1 o- 
piekowania się gospodarstwem podmiej
skim 20 h. w  nieobecności właściciela p o  
szukuję, ul. Zielna 4  u stróża. 1206
RZĄDCA rolny samotny, potrzebny. Wia
domość dr Dztemaki, Motycu tub Lublin, 
ul. 3-go M*ja 18 m. Si. 1259

ZAGUBIONE DOKUM ENTY
KLEMKO -Edward, syn Jana, urodzony 

24.12.1914, zamieszkały w  Kotllcach paw. 
Tomaszów, unieważnia gaguhfrYiy zaświad
czenie rejestracyjne, wydane praee RKU 
Zamość. 1265
ZAGUBIONO dowód osobisty, 
kartę rowerową, zaświadczanie rejestra
cyjne RKU Lublin — miasto. Znalazcę 
uprasza się o zwrot za wynagrodzeniem  

1 Lublin, Godet kiego 13 ra. 1L Węgłowzki
1268

j/ LIPIEC Mieczysław unieważnia zagubio
ną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU 
Zamość oraz inne dokumenty ze Zw. Mły
narzy. 1280
ZGUBIONO kartę rejestracyjną, wydaną 
przez RKU' Lublin, na nazwisko Roland 
Witold. 1282

UNIEWAŻNIAM zagubioną matmę, wy
stawioną przez T-Comisję Weryfikacyjną 
pray Kuratorium ~t' Lublinie, na nazwisko 
Frenkler Czesław, 'ic 2.XI.25 r. 1287

ZAGUBIONO kartę rejestracyjną, wydaną 
przez RKU Kraśnik, kennkartę na nazwi
sko Wójcik Stefan. 1276
W DNIU 1£ września 1945 r. na terenie
m. Janowa, zgubiono koncesję n>r 171 na 
sprzedaż wódek w  naczyniach zamknię
tych na m. Janów Lub. Wystawiona przez 
Państwowy Urząd Akcyz 1 Monopolów w  
Lublinie na nazwisko Szymanek Stanisła
wa, Zaklików, ul. Rozwadowska 12. Za- 
ctrzega d ę przed nadużyciem. 1303

Dnia 17 września 1945 i\ zgubiono lub 
skradziono w  Lublinie portfel z dokumen
tami: legitymację służbową, wystawioną 
przez Państwowy Zarząd Hodowli Koni i 
Wyścigów Kannych W Lublinie, książkę 
Uibezpieczalni Społecznej, wystawioną we 
Lwowie 1934 r. oraz prawo jazdy na po
jazdach mechanicznych, wydane we Lwo
wie w  1943 r.

Dokumenty powyższe opiewają na na
zwisko Passerta Tadeusza. Uczciwego zna
lazcę portfelu uprasza się o zatrzymanie 
gotówki, z  o zwrot dokumentów właści
cielowi —. I .ublin, Hipoteczna nr 5 m. 1.

1211
SKRADZIONO w Katowicach dokument 
osobisty na nazwisko Dziekońska Adami- 
na. Kraśna!:, Urzędowśka 4 b. 1222
ZGUBIONO dowód osobisty, wydany prze* 
magistrat Lublin. Węgorek Andrzej. 1213
SKRADZIONO w  Katowicach dokument 
osobisty na nazwisko Kwiecińska Micha
lina, Kraśnik. Niecała 7. 1223

skna-
1255

ZGUBIONO dokumenty wojskowe na na
zwisko- Bondarozuk- Paweł, Zgłosić do Re
dakcji. 1288
U? 2WAŻNIAM zgubione karty żyvno- 
śotowe na wrzesień — październik (2 kar
ty  kat. I, Romany 1 Janiny, 4 karty kat. 
I R, Stanisławy, Krystyny, Teresy i  Sta
nisławą Skalskich), ostemplowanych pie
częcią P.Z U.W. Inspektorat Wojewódzki, 
Lublin. 1302
ZAGUBIONO kartę rejestracyjną i dowód 
osoWsty. Marzec Edward. 1148

UNIEWAŻNIAM' dowód osobisty,
dziony dn. 30.5 br. Oatojado.
ZAGUBIONO zaświadczenie wojskowe 
zwolnienia, Zaporowski Remigiusz, które
unieważniam. 1262

KUPNO — SPRZED AŻ
WACŁAW KACZOROWSKI. Wytwórnia 
musztardy ł art. spożywczych. Warszawa, 
11-go Listopada 48, wznowiła swoją pro
dukcję i poleca musztardę przedwojennej 
jakości, <*pakow*SŁie firmowe. Zastępstwo: 
MartaJ Kusaj, Lublin, Skłodowskiej 16/7.
________________   1283
SPRZEDAĆ Wedrogo ktOm, rozmiar 
2 X 1,30 nu Spokojna 23 m. 4 tróf, północ
no#., " •<, ,  IX *

SPRZEDAJĘ pianino. Chełm Lub., uł. Tru- 
bakowaka 31. 1283'

KSLAŻKI komplet, 30 tomów, sprzedam. 
Lubartowska 32 m. 14. Godzina 16—17.

1289

SPRZEDAM szafę oaakloną, fortepian, 
łóżko żelazne, kilim 4 X 3 , meble kuchenne. 
Spokojna 23 m. 5 (róg Północnej). 1253
SPRZEDAM komplet jasnych mebli, tj. 
łóżko, toaleta, stolik, 2 foteliki, 2 słupki, 
gondolka, zegar 1 kozetka. Komplet ku
chenny biały i urządzenie sklepowe. Prze
mysłowa 11. 1301
SPRZEDAM okazyjnie maszynę „Singer" 
i dywan 3 X 4 . Furmańska 10 m. 18. 1219
SPRZEDAŻ mebli różnego gatunku w  
mniejszych ! większych' ilościach. Kośmi- 
nek. Sucha 19 m. 2. 1137
WÓZKI dziecięce kupisz najtaniej. Probo
stwo 7, fabryka. 1159
WÓZEK dziecinny oryginalny „Konkoń 
głęboki, kremowy, okazyjnie sprzedam. 
Sklep optyczny Morawski, Krak. Przedm. 
21. „ 1146
KILKA kożuchów dobrze utrzymanych ku
pi „Lubań-Wronki", Syropiamla, Betono
wa 5, tel. 26-75. 1151
DOMY — place spizedaje koncesjonowane 
przedwojenne Biuro „Wygoda" Michałow
skiego, Bernardyńska 28. Teł. 34-87. 726

KUPNO — SPRZEDAŻ towarów różnych 
branż. Zlecenia miejscowe i zamiejscowe z 
gwarancją należytego zabezpieczeni* to
warów przekazanych do sprzedania i ter
minu załatwienia, przyjmuje Biuro Po
średnictwa Handlowego, R. Mikołajewski, 
Lublin, ul. Szopena 26, tel. 11-09, skrót te
legraficzny BePeHa 1109. 1297

PAPIER piśmienny i maszynowy kupię. 
Oferty z próhką Lublin, skrytka pocztowa 
111. 1298

■ NAU KA !
KURSY Przyspcc: k: rńa Buchalteryjneg j  
dla początkujących i zaawansowanych. 
Zapisy do 1 października przyjmuje Zwią
zek Księgowych ul. Narutowicza 27 w po
niedziałki, środy 1 piątki w  godzinach 
17—19. 121?
DYREKCJA Gimnazjum Kupieckiego w 
Nałęczowie przyjmuje zapisy na roczn\ 
kurs handlowy po 6 odda. i na roczny kurt 
licealny przygotowujący do matury. 129J
ZAPISY na Kursy Stenografii, pisania na 
maszynie, jprzyjmuje codziennie Sekreta
riat Instytutu, Narutowicza 37, II p. 125;

ROŻNE
POSZUKUJĘ pokoju przy rodzinie. Zgło
szenia „Gazeta Lubelska". Oferty pod 
„Maszynistka". 1228

MOTOR do mlocami 4 KM do sprzedania. 
Warsztat ślusarski uł. Grodzka 2. 1216

PASZTECIARNHp czynną odstąpię z u- 
rządzeniem. Wiadomość, Bernardyńska 12 
m. 8 do 10 rano. 1229
SPRZEDAM maszynę słupkową i kuśńiar- 
iię ‘ .Bernardyńska 19. Zakład mechanicz
ny. 1.234

ko-HPRZEDAM kozła rasowego, kózkę 
afcłka. Dolna Panny Marti 54.

STANCJA dla uczniów łub uczennic z w y
żywieniem łub bez wyżywienia. Aleja Pił
sudskiego 3 m. 5. 1246
PIĘĆ tysięcy zł wypłacę nagrodjt osobie 
która wskaże mi fakt nabycia niżej wy
mienionych materiałów, skradzionych W 
końcu ttpca br., a sprzedanych prawdopo
dobnie na terenie Lublina >— Radomia 
Kielc lub Chełma. Skradziono: 11 i pół me
trów aksamitu, kolor niebieski, pojedyń- 
cza szerokość, przedwojenny, wyjątkowo 
piękny. Kupon damski „Angora" szary, w 
dużą ciemną kratę. Kupon damski, jed 
wab włoski, w  kwiaty, tło  różowe, wyjąt
kowo piękny deseń. Kupon damski Jedwab
ny granatowy w groszki. Serweta nowa, 
kolor złotawy, obramowanie blado * cegła* ’ 
ste, wraz z sześcioma serwetkami. Nabyw
cę tych materiałów, względnie jednego O 
niżej wyszczególnionych, upraszam o Uh 
dzielenie informacji —  kiedy l  od kogo, 
(podając rysopis danej osoby) został m ate
riał nabyty, bez obawy, albowiem nie chp- 
dzi tu o straty materialne lecz o zdema
skowanie złodziejki. Informacje proszę 
kierować „Gazeta Lubelska" 7SC

REGULACJA Hipoteki. Rury Jezuickie. 
Właściciele oka':ą dokumenty. Mierniczy 
Przysięgły HtaikcwSM, lublin, Sądowa^^ł.

DR PINUS, choroby skómo - wenerycz-
no wewnętrzne. Lubartowska 18, 1231
LEKARZ dentysta Henryka Rakocz przyj
muje Krak. ^rzedmi 6 m. 7. 67#
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„NAJWIĘKI1E STOISKO NA PIERWSZEJ WYSTAWIE 
■ TARGACH.PRZEMYSŁU LUBELSZCZYZNY"

Związek Gospodarczy Spółdzielni R. P. „SPOŁEM*4
WYSTAWIA EKSPONATY Z DZIAŁU:

♦ v
przemysłu drzewnego nasiona i zioła
przemysłu włókienniczego Przetwory warzywnicze
Suszarni Cykorii ' w Terespolu
zbożowego i mącznego. Fabryka Marmelady w Milejowie

ledna z największych Czyszczalni Nasion w Europie. ZWIEDZAJCIE CZYSZCZAL*NIĘ NASION.

• i
f

sM

* i
}

1325

i. p.
inż. arch. BOHDAN KELLES - KRAUZE
długoletni pracownik Stów. Techników 

zmarł dnia 25 b. m.
W zmarłym tracimy zasłużonego 
działacza i d o b r e g o  k o le g ę . 

Cześć jego pamięci.
Sł ZanąJ Stowarayuzenbi Techników 
3 Wojewód*. Lubelskiego w Lublinie

T ra k to rzy śc i 
K ie ro w n icy  -  M ech an icy

igłauąjele się do pracy aa  
traktorach amerykańskich

Tysiące traktorów otrzymanych z 
UNRRA czeka was. Ziemia odzyskana 
na Zachodzie musi być całkowicie 
zaorana i zasiana. Społeczeństwo 
polskie wyniszczone i źle* odżywione 
podczas okupacji, nie może odzczuć 

głodu.
Każdy z was otrzyma całodzienne 
wyżywienie, mieszkanie i zapłatę, 

oraz premie za dobrą pracę. 
Zgłaszajcie się pod adresem: 

PAŃSTW OW E PR ZED SIĘBIO R STW O  
5 , TR AK TO R Ó W  1 M ASZYN ROLN YCH  

w ł.odri. A l. K otriuflzki N r 16 .

O s t r z e ż e n i e
Na zasadzie umowy z T. Z. P. jestem 
jedynym użytkowcą praw patentowa
nych, związanych z systemem kięgo- 

wości przebitkowej.
n D e f f in i t i  v ai

w związku z czym ostrzegam przed 
naśladowcami.

Na terenie W ojewództwa Lubelskiego 
zastępuje mnie w sprawach powyższych 
(-■» GW1AZDECKI FELIKS UMiii, ni. OI*jn. 7

Bogdan ( .r a r / j  ó fk i
cłspl- henfll.

ISO K a t o w i c e

| OGŁOSZENIA  U R ZĘD O W E

PRZETARG NIEOGRANICZONY
Komitet Budowy Starostwa w Tomaszo

wie Lubelskim ogłasza przetarg na wyko
nanie robót centralnego ogrzewania w no
wym budynku Starostwa w Tomaszowie 
Lubelskim.

ślepe kosztorysy do odebrania w  refe
racie. budowlanym Starostwa w  Tomaszo
wie Lubelskim. Na żądanie mogą być ró
wnież wysłane pocztą.

Termin składania ofert upływa dnia 29 
września 1945 r. o godz. 12-ej, po czym  
nastąpi otwarcie ł  ogłoszenie wyników 
przetargu. ■-

Starosta Powiatowy, 
Alfred Grynink.1212

POLSKIE RADIO MÓWI: UWAGA!
Osoby zamieszkałe poza Lublinem i 

chcące zarejestrować swój odbiornik doko
nują tego nadsyłając pocztą do Dyrekcji 
Polskiego Radia w  Lublinie lub najbliższe
go radiowęzła zgłoszenia z uwidocznieniem 
firmy odbiornika, numeru i ilości lamp oraz 
dokładnego swego adresu i  zajęcia, dołą
czając jednocześnie opłatę rejestracyjną zł 
10 od kryształkowego i  zł 50 lub zł 200 
od lampowego odbiornika. Zniżona opłata 
miesięczna przysługuje pracującym za pen
sję, emerytom, rolnikom i instytucjom. Ma
jący prawo do zniżkowej opłaty dołączają 
do zgłoszenia poświadczenie swej władzy 
lub urzędu gminnego. Korzystanie z radio
odbiornika bez zarejestrowania pociąga aa 
sobą karę aresztu do 3-ch miesięcy lub 
grzywnę do 3-cb tysięcy złotych i konfi
skatę odbiornika. Placówki Milicji Obywa
telskiej w  terenie upoważnione są do po
ciągania winnych nielegalnego korzystania 
z urządzeń radioodbiorczych do ustawowej 
odpowiedzialności i skierowania spraw po 
spisaniu protokółów do Starostwa Powia
towego.

Dyrekcja Polskiego Radia 
1175 w Lublinie.

PRZETARG
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych 

w  Lublinie ogłasza przetarg na budowę:
1 ) nastawni murowanej na st. Zamość,
2) wieży ciśnień drewnianej na st. Kra

snobród,
3) jazu przy pompowni- na sL Zamość. 
Termin wykonania robót dwa miesiące.

Oferty należy składać do DOKP Lublin, 
Wyszyńskiego 14, do dnia 1 października 
1945 r„ godz. 13-ta, gdzie w tymże dniu 
nastąpi otwarcie'ofert, ślepe kosztorysy i 

'informacje można otrzymać w DOKP w 
Lublinie, pokój 77, i  w Oddziale w Zamo
ściu.
1201 Naczelnik Służby Drogowej.

PRZETARG
Wydział Odbudowy Urzędu Wojewódz

kiego w Lublinie ogłasza przetarg nieogra
niczony na roboty remontowo-budowlane 
(stolarskie) w  budynku państwowym jarzy 
ul. Spokojnej Nr 8a. Po ślepe kosztorysy 
należy zgłaszać się w  Urzędzie Wojewódz
kim —- Wydział Odbudowy — Spokojna 
Nr 4, pokój 76. Otwarcie ofert nastąpi w 
dniu 19.IX 1945 r. o godz. 12-ej. Obecność 
oferentów przy otwarciu ofert dopuszczal
na. 1098

Naczelnik Wydziału Odbudowy

OGŁOSZENIE PRZETARGU 
Punkt Etapowy Państwowego Urzędu 

Repatriacyjnego w  Lublinie ogłasza prze
targ nieograniczony na remont baraków 
dla repatriantów w Lublinie przy ul. Fa
brycznej 71. Termin składania ofert 27 
września 1945 r. w  Biurze Punktu Etapo
wego w Lublinie, ul. Fabryczna 71, gdzie 
można oglądać mające być wykonane robo
ty  oraz otrzymać informacje. Do ofert do
łączane powinno być wadium w wysoko
ści 5«/o oferowanej sumy. Otwarcie ofert 
nastąpi dnia 28 września tar. o godz. I I  w  
Biurze Punktu Etapowego. Zastrzega się 
prawo wyboru dowolnego oferenta oraz u- 
nieważnienia przetargu bez podania po
wodów. 1195

Rektorat Politechniki Łódzkiej podaje do 
wiadomości, że wobec' zgłoszenia się na 
pierwszy rok studiów znacznie większej 
ilości kandydatów, niż jest rozporządzal- 
nych miejsc w  Politechnice* odbędzie się 
pisemny egzamin konkursowy z matematy
ki i fizyki w następujących terminach: 

dla kandydatów na wydział elektryczny

WOLNE POSADY ...
Powiatowa Stacja Obsługi Traktorów i  

Maszyn Rolniczych poszukuje pracowni- 
ków: kierownika technicznego (kwalifika-I ^  i ^3^października^
cje), technika budowy maszyn, specjalisty' ~ 1 J

^ silników spalinowych lub mechanika trale- 
< toro-swegC-a* znajomością maszyn rołjłiszycir 

i przygotowaniem biurowym, 3-ch bryga
dierów, znajomość obsługi i  napraw trak- 

„ torów, oraz pełne przygotowanie biurowe, 
m trzech^ traktorzystów z  ukończonym kur

sem traktorowym i przynajmniej półroczną 
v praktyką, lub bez kursu a wieloletnia prak- 

tyka; WajssEki: kierownik techniczny ó— 7 
grupa" uposażenia służb., brygadier 10—11 

/'grapą ppos. służb., traktorzysta gra-
USB

.V

dla kandydatów na wydział chemiczny 
dn. 4 1 5  października, • >

dla kahuydatów na wydział mechaniczny 
W dn. 8 i  9 października. ^  ,,v. ,> y  ' 

Karty wstępu na egzamin wydawane bę
dą przez sekretariat Politechniki zaczyna
jąc od dnia 20 września br.; należy ode
brać Je nje później niż w  przeddzień egzami-

Ostateczny- termlrTzapiodw na egzamin 
konkursowy dla ekstemistów, zdających 
maturę w  drugiej połowie września br., U- 
pływa W dniu 27 września br. 1264

DYREKCJA POCZT I TELEGRAFÓW 
W LUBLINIE

Dyrekcja Okręgowa Poczt i Te^ffMfów 
w Lublinie podaje do wiadomości, że u- 
ruchomiony na Wystawie i Targach Prze
mysłu Lubelszczyzny Oddział Pocztowo- 
Telekomunikacyjny będzie stemplował w 
nim przesyłki datownikiem okolicznościo
wym.

53*- -jrjt* «r/z Wicedyrektor
M9 r. 3. Klaus

1285 Naczelnik Wydziału

URZĄD WOJEWÓDZKI LUBELSKI 
WYDZIAŁ ODBUDOWY

Wydział Odbudowy Urzędu Wojewódz
kiego w  Lublinie ogłasza przetarg nieogra
niczony na roboty budowlano-remontowe w 
budynku państwowym przy ul. Narutowi
cza nr 2 w Lublinie, ślepe kosztorysy do 
odebrania w Wojewódzkim Wydziale Od
budowy, Spokojna 4, pok. 76.

Termin składania ofert upływa w 'dniu 
24IX  1945 r. o godz. 12-ej. Bezpośrednio 
potom nastąpi otwarcie ofert. Obecność o- 
ferentów przy otwarciu ofert dopuszczona. 
1154 * Naczelnik Wydziału Odbudowy.

WEZWANIE I .
Zarząd Miejski Wydział Aprowizacji 1 

Handlu wzywa wszystkich właścicieli de
talicznych punktów sprzedaży kartofli z ro
ku ubiegłego do osobistego zgłoszenia się 
(Krak. Przedm. 39 U  p. pokój Nr 3) W, 
celu zerejestrowania się do akcji rozdzlsrK. 
kartofli na karty aprowizacyjne na rok 
1945/46 r. w terminie do dnia 22 bm. We
zwanie niniejsze dątyczy również zaintere
sowanych, którzy chcą ubiegać się o prawo 
do detalicznej sprzedaży kartofli na karty 
aprowizacyjne, a posiadają odpowiednie k< 
temu warunki, jak: możność zmagazyno
wania większej ilości kartofli i  zagwaran
towaną sprawną sprzedaż detaliczną. 115®

K O N K U R S
MIEJSKA RADA NARODOWA —. 

ZARZĄD MIEJSKI 
w Lubartowie

ogłasza niniejszym konkurs na następują
ce stanowiska:
1. rachmistrz Zarządu Miejskiego,
2. referenta podatkowego Zarządu Miej

skiego, \
3. ogrodnika miejskiego (warzywnictwo ł 

kwiaciarstwo).
Kandydaci winni posiadać kilkuletnią 

praktykę w danym zakresie, a 1 i  2 nadto 
znajomość administracji samorządowej o- 
raz nieprzekraczalny wiek 45 lat.

Kandydaci winni do dnia 30 września 
nadesłać do Zarządu Miejskiego w19ĄZ r .  nade 

Lubartowie:
a ) , podania ■ własnoręcznie 

życiorysem, . ' ,< -  »
napisanym

5 b ) świadectw* wagi. inne dokumenty, 
lob ich odpisy uwierzytelniane o posiada- 

ł  dotychczasowej pra-

zaświadczenie o moralności.
ey, *
| c ) __ mmm

Do stapowtek przywiązane są pobory:
Bd l j  wcćttng VHI l i i  1) według IX 

grupy' płac., samorządowych 1- deputaty 
żywnościowe . w  naturze, natpmiast ad 3) 
według urnowy,; pius mieszkanie, opał i 
Światło. :pr:

Osobiste zgłoszenie się kandydatów róW’ 
nocześnie z podaniami itp. pożądane.

Podania nteuwzględnione pozostaną bez 
odnowJedąL' i

i.J •- *:>■■ v Bwaniatra m. ł i - l i t o w a
T. V>rmoMak

* .  B trzy iem k*  > 1193

PRZETARG 'i
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych i 

w Lublinie ogłasza przetarg nieogranicsso- s 
ny na wykonanie robót z materiałów  
przedsiębiorcy na: * ■

1) Gruntowną naprawę budynku n a sta ć ' 
ni Nr. 8 na st. Dęblin.

2) Gruntowną naprwę budynku muro* 
wanego dworca na st. Krzywda.

3) Gruntowną naprawę budynku na ot.
Samów. i

Budowę studni kopanej z kręgów ce
mentowych 100 cm. na st. Łaskarzew.

5) Naprawę 11 budynków Warsztatów 
Sygnałowych w Radomiu.’

6) .Naprawę i pogłębienie studni kopa
nej na km. 60 szlaku Radom —  Różki.

7) Odbudowę - budynków murowanych 
Odlewni Kolejowej przy ul. Dolnej nr 2Q 
w Radomiu.

8) Gruntowną naprawę budynku s ta c ji!
pomp na st. Krzywda. ' i

9) Naprawę magazynu towarowego na \
st. Krzywda. i

Bliższe szczegóły, wyjaśnienia i  koszto
rysy ślepe otrzymać można w  Oddziale ‘ 
Drogowym w Radomiu, ui. Podjazdowa,^ 
dom kolejowy nr 14 1 tam ie składanie o- 1 
fert, otwarcie których nastąpi w dniu 2 
października 1945 r. o godz. 12-ej.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru 
oferenta. 1307,

1OBWIESZCZENIE 
O Ł53YTACJI RUCHOMOŚCI \ 

Komornik Sądu Grodzkiego w  Lubhnial 
rewiru HI, Wacław Kiecol, mający k a f* ’ 
celarię w Luhfende, ul. Królewska 17, w )  
podstawie art. 602 k. p. c., podaje do puv 
blicznej wiadomości, że dnia 2 paźdztemi-, 
ka 1945 r. o godz. 8.3Ó w  Lublinie, u l,- 
Krak. Przedm. nr 76 (Sąd Okręgowy — 
sala rózpraw, odbędzie się l-eza  licytacja 
skanfteikowanycH dowodów rzeczowych, > 
składających się z  używanej garderoby,^ 
bielizny i obuwia damskiego, zastawy 
łowej porcelanowej 1 szklanej, naczyń 
ciemnych 1 Innych rzeczy użytku domowe-, 
go, oszacowanych na łączną: sumę aŁ i
10.980.—.

Ruchomości m oćm  oglądać w  dniu Hep-) 
tacjl w mtejacu t  czasie wyżej aznacao->> 
nym.
Lublin, tłrrfa 27 września 1945 r. ^

Komorniki k ,
1278 W. Kiecol "4^

ZARZAD MIEJSKI V/ LUBLINIE;
W \D Z L \L  APROWIZACJI ; • 

Wydział Aprowizacji i Handlu Z. JŁ ra«-j 
wiadamia, że z dniem dzisiejszym arrie^aż- ■ 
nia się karty żywnościowe I-ej kat. na ińie- ) 
siąc wrzesień ł  pażdzkmnifc od n r 14002 doi, 
nr, 14050 włącznie. ^  - ; *, •/£*

Naczelnik Wydalała
1201 /  .  inś. T. Rawita -  O9tro%otu»%^

rekc ja  35-40. B uchalteria  25-88. W ydz. Orrfanizncyjny 36- _
^rtedakcja nie*zw raca. P u n k ty  przyjm o w ania ogłoszeń; lj.A dm inw Iracja „Gazely Lubelskiej", 2) K sięgarnia ,,C

cna 13-44- Dys 
25-87. BękopisóW ;'R edakcja i  iid b ^ tfisfrac ja  L ublin , ul. 3 M aja 4, tei.: R edaktor naczelny 33-60. Sekretarz odpow. 26*59. S ekretaria t R edakcji 21-08. Rcdi <r

8. Kolportaż 35-85. E kspedycja 25-64. D ru k arn ia  25-65. !f się sa rn ia  „C zytelnika _ - - - ,
3 t*lracja „Gazę!y Lubelskiej", 2) K sięgarnia „C zylcinika" .Kr ik. Przedni. 5, 31 D ru k a rn ia  

^  , m ojska 24, 4) Kiosk — Bychaw ska .67. Za treść ogłoszeń R edakcja nie od; oiv iada.

SpśM rielniatęW ydaw nicza „C zytelnik’*. D ru k a rn ia  Nr 1 Spółdz. W yd. „C zytelnik" w, L ebU łw  A 38^° ,
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